
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023092900098

98

Nº 187, sexta-feira, 29 de setembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 16/2023

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
18/09/2023 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual aquisição de equipamentos
de movimentação e transporte de cargas para aparelhar as equipes da Coordenadoria de
Suprimentos e Logística (CSLog) e da Coordenadoria de Patrimônio (CPat), da Universidade
Federal de São Carlos, em seus quatro campi. Total de Itens Licitados: 00017 Novo Edital:
29/09/2023 das 08h00 às 17h59. Endereço: Https://www.proad.ufscar.br/pt-
br/servicos/compras/licitacoes SAO CARLOS - SP. Entrega das Propostas: a partir de
29/09/2023 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
18/10/2023, às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

JOSE NILTON FUZARO BRIZANTE
Assistente em Administração

(SIDEC - 28/09/2023) 154049-15266-2023NE800021

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 154049

Número do Contrato: 59/2023.
Nº Processo: 23112.031436/2023-83.
Dispensa. Nº 100/2023. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO C A R LO S .
Contratado: 00.900.849/0001-11 - UNIPER - HIDROGEOLOGIA E PERFURACOES LTDA .
Objeto: Acréscimos de serviços técnicos , bem como retificação da descrição dos modelos
das bombas utilizadas. Vigência: 26/09/2023 a 20/03/2024. Valor Total: R$ 3.000,00. Data
de Assinatura: 26/09/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 26/09/2023).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 71, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023

RESULTADO FINAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos, no
uso das atribuições que lhe confere a Portaria GR nº 4809, de 27/01/2021, publicada no
DOU de 29/01/2021, resolve:

Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para contratação
de Professor Substituto - 40 (quarenta) horas semanais, Área: Engenharia de Alimentos;
Subárea: Cálculo Diferencial e Integral 1, Cálculo 1, Cálculo 2, Cálculo 3, Cálculo Diferencial
e Séries, Cálculo Diferencial e Integral de várias variáveis, Equação Diferencial e Aplicações,
Métodos de Matemática Aplicada, Geometría Analítica, Álgebra Linear, Cálculo Numérico,
Séries e Equações Diferenciais, realizado pelo Departamento de Matemática do Centro de
Ciências Exatas e de Tecnologia - Campus São Carlos, conforme Edital Único de Abertura nº
045/2023, de 16/06/2023, publicado no DOU de 19/06/2023, seção 3, páginas 98 a 99
(código 04523.04) e processos nºs 23112.018363/2023-34 e 23112.019173/2023-34:

Listagem geral:

. NOME C L A S S I F I C AÇ ÃO

. LEITHOLD LOUIS AURAZO ALVAREZ 1º

. VINICIUS TAVARES AZEVEDO 2°

. ESTELA GARCIA 3°

. JEFERSON ARLEY POVEDA CONTRERAS 4°

. RODRIGO DOS SANTOS BONONI 5°

. FERNANDO CORDEIRO DE QUEIROZ 6°

. MATEUS DA SILVA RODRIGUES ANTAS 7°

Listagem cotas para negros:

. NOME C L A S S I F I C AÇ ÃO

. MATEUS DA SILVA RODRIGUES ANTAS 1º

JEANNE LILIANE MARLENE MICHEL

EDITAL DE RETIFICAÇÃO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria GR nº 4.809, de 27/01/2021,
publicada no DOU de 29/01/2021, resolve:

RETIFICAR o Edital nº 070/2023, de 27/09/2023, publicado no Diário Oficial da
União de 28/09/2023, seção 3, páginas 71 a 72, referente ao Resultado Final do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto - 20 (vinte) horas semanais,
Área: Educação; Subárea: Ensino em Química, realizado pelo Departamento de
Metodologia de Ensino do Centro de Educação e Ciências Humanas - Campus São Carlos,
conforme Edital Único de Abertura nº 045/2023, de 16/06/2023, publicado no DOU de
19/06/2023, seção 3, páginas 98 a 99 (código 04523.14), conforme abaixo:

ONDE SE LÊ:
Listagem geral:

. NOME C L A S S I F I C AÇ ÃO

. RENAN VILELA BERTOLIN 1º

. ANDRIEL RODRIGO COLTURATO 2º

. RODRIGO NUNES CAVALCANTI 3º

. THAIS ADRIANNE SILVA REINALDO 4º

. BEATRIZ DERISSO FAITANINI 5º

. RAFAELA VALERO DA SILVA 6º

Listagem cota para pessoas negras:

. NOME C L A S S I F I C AÇ ÃO

. THAIS ADRIANNE SILVA REINALDO 1º

LEIA-SE:
Listagem geral:

. NOME C L A S S I F I C AÇ ÃO

. RENAN VILELA BERTOLIN 1º

. ANDRIEL RODRIGO COLTURATO 2º

. THAIS ADRIANNE SILVA REINALDO 3º

. BEATRIZ DERISSO FAITANINI 4º

. RAFAELA VALERO DA SILVA 5º

Listagem cotas para negros:

. NOME C L A S S I F I C AÇ ÃO

. THAIS ADRIANNE SILVA REINALDO 1º

JEANNE LILIANE MARLENE MICHEL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2023 - UASG 154069

Número do Contrato: 85/2019.
Nº Processo: 23122.023931/2019-13.
Inexigibilidade. Nº 49/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE S.J.DEL-
REI. Contratado: 035.296.666-10 - DIONE CHARLES DE NORONHA. Objeto: O presente
termo aditivo tem por objeto prorrogar por mais 12 meses, o prazo de vigência a partir de
19/11/2023 até 19/11/2024. Vigência: 19/11/2023 a 19/11/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 120.000,00. Data de Assinatura: 27/09/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 27/09/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 154069

Número do Contrato: 65/2019.
Nº Processo: 23122.018327/2019-75.
Inexigibilidade. Nº 36/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE S.J.DEL-
REI. Contratado: 21.879.958/0001-74 - SMR INOVACAO E TECNOLOGIA EM SERVICO SOCIAL
LTDA. Objeto: Prorrogar por mais 12 (doze) meses, o prazo de vigência a partir de
30/09/2023 até 30/09/2024, permanecendo o mesmo valor contratual.. Vigência:
30/09/2023 a 30/09/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 87.999,96. Data de
Assinatura: 27/09/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 27/09/2023).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
EXTRATO EDITAL Nº 43/2023, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A Fundação Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ torna público o
Edital 043/2023 que estabelece as diretrizes para a realização de Processo Seletivo
Simplificado de provas e títulos, destinado à contratação de Professor Substituto para a
UFSJ, de acordo com o disposto na Lei nº 8.745/1993, na Orientação Normativa SRH nº
5/2009, na Instrução Normativa MGI nº 23 de 25/07/2023, no Decreto nº7.485/2011, no
Decreto nº 8.259/2014, no Decreto nº 9.508/2018 e no Decreto nº 9.739/2019, com
validade de um ano, podendo ser prorrogado por igual período:

Área de Atuação: Sociologia. Vagas: 1 (uma). Duração prevista do contrato: a
duração do contrato será de acordo com a origem da vaga disponível no edital.
Remuneração: (20h/s) R$3.839,21/(40h/s) R$6.356,02, acrescido de auxílio-alimentação e
de auxílio- transporte, nos termos da legislação vigente. Atribuições: Ministrar aulas nos
cursos oferecidos na UFSJ, em disciplinas ligadas à área de formação ou afins exigida no
Edital, além de desempenhar outras atividades correlatas. A prorrogação do contrato é
permitida desde que o período total do contrato não exceda 2 (dois) anos, conforme Lei
nº 8.745/1993. As inscrições serão recebidas exclusivamente por e-mail, através do
endereço eletrônico decis@ufsj.edu.br, no período de 5 de outubro de 2023 a 20 de
outubro de 2023. Valor: R$ 30,00. O inteiro teor do edital, bem como; avisos, retificações
e demais documentos inerentes ao processo seletivo simplificado estão disponíveis na
íntegra no endereço eletrônico https://www.ufsj.edu.br/secop/docentes.php, bem como a
ficha de inscrição e demais documentos complementares.

São João del-Rei, 28 de setembro de 2023.
LUCAS RESENDE AARÃO

Pró-reitor de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2023 - UASG 154050

Número do Contrato: 60/2021.
Nº Processo: 23113.033989/2021-71.
Pregão. Nº 63/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 10.547.708/0001-10 - TERCEIRIZE SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses. Vigência: 01/12/2023 a
30/11/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.983.593,16. Data de Assinatura:
26/09/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 26/09/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 154050

Número do Contrato: 68/2022.
Nº Processo: 23113.014247/2022-87.
Pregão. Nº 67/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 05.452.332/0001-20 - LABIS & PAHIM LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de
vigência por mais 12 (doze) meses. Vigência: 24/11/2023 a 23/11/2024. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 1.388.908,52. Data de Assinatura: 27/09/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 27/09/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 154050

Número do Contrato: 62/2022.
Nº Processo: 23113.034421/2020-50.
Dispensa. Nº 90012/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 97.500.037/0001-10 - FAPESE FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E EXTE N S AO
DE SE. Objeto: Remanejamento financeiro com majoração do valor. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 2.891.881,64. Data de Assinatura: 25/09/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 25/09/2023).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 32/2023 - UASG 154419

Nº Processo: 23101007698202356 . Objeto: Inscrição em curso de capacitação. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Inexigibildiade prevista em lei. Declaração de Inexigibilidade em
27/09/2023. CARLOS ALBERTO MOREIRA DE ARAUJO JUNIOR. Pró-reitor de Administração
e Finanças. Ratificação em 27/09/2023. LUIS EDUARDO BOVOLATO. Reitor. Valor Global: R$
3.290,00. CNPJ CONTRATADA : 36.003.671/0001-53 CONSULTRE CONSULTORIA E
TREINAMENTO LTDA.

(SIDEC - 28/09/2023) 154419-26251-2023NE800232

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2023

A Universidade Federal do Tocantins, atraves da Comissao Permanete de
Licitacao, declara como vencedora do certame TP 01.2023 objeto: Contratacao de empresa
especializada para obra de reforma da moradia estudantil no campus de Gurupi-TO, com
menor preço a empresa: EVR Construtora Eirelli CNPJ 24.687.961/0001-84 e valor de R$
581.313,89 ( Quinhentos e Oitenta e Um Mil e Trezentos e Treze Reais e Oitenta e Nove
Centavos)

RAIMUNDO NONATO NORONHA ALVES
Presidente da Comissao Permanete de Licitacao

(SIDEC - 28/09/2023) 154419-26251-2023NE000001

secop
Highlight


